L'ignorantia e l'incuria verso i testi aristotelici avrebbe indotto a credere che Aristotele avesse sostenuto ogni tipo di specie<sup>14</sup>. Tale ambiguità non sfuggiva neppure a Pietro Giovanni Olivi, contrario alla teoria delle *species intentionales*<sup>15</sup>. Invece, Giovanni Duns Scoto pensava che Agostino avesse sostenuto le specie *expressius*<sup>16</sup>. Scoto stimava Agostino come *doctor noster*, insieme a Geronimo ed in spregio ad Enrico di Gand<sup>17</sup>. Giovanni Canonico parlerà di specie come della somiglianza dell'accidente della cosa<sup>18</sup>.

La teoria baconiana della *multiplicatio specierum* diveniva fondamentale per la spiegazione della percezione e della conoscenza<sup>19</sup>. Secondo tale teoria, ogni punto della superficie dell'oggetto visibile genera e moltiplica in tutte le direzioni le specie, le forme o le immagini. Tali specie trasportano le qualità accidentali dell'oggetto attraverso il *medium* fino all'organo adeguato di senso, che le riceve. Il *medium* è ciò che sta tra l'oggetto e l'organo di senso. Esso può suddividersi in un *medium adiacens, diaphanum*, ossia vicino all'oggetto e trasparente, come

---

formam actui cognoscendi"; cf. Augustinus, *De Trinitate, cit.*, VIII, 4, 7; CCSL n. 26-50; L, 275-276; PL 42, 952; 5, 7; CCSL n. 51-36; L, 276-277; PL 42, 952.

- <sup>14</sup> Gandavensis, *Quodlibet* IV, cit., q. 7; fol. 151rb: «Ecce quam magna ignorantia et incuria in perscrutando verba Augustini fecit credere Augustinum verbis praedictis voluisse ponere triplicem seu similitudinem a triplici re menti impressam, ut formam inhaerentem sive impressivam, cum tamen nomen speciei nullibi expresserit, nisi solummodo cum loquebatur de notitia corporis. Et re vera illud eis fuit causa erroris».
- <sup>15</sup> Petrus Ioannis Olivi, *Quaestiones in secundum librum Sententiarum*, ed. B. JANSEN, Editiones Collegii S. Bonaventurae ad Claras Aquas, Grottaferrata 1922-1926, q. 73, III, 55: «Unde et haec fuit una de causis praecipuis, propter quam [multi ab antiquo] posuerunt res extrinsecas cognosci per species ab obiecto genitas et immissas per potentiam cognitivam"; *Ibidem*, q. 74, III, 113: «Augustinus circa actum particularium sensuum more dubitantis et hinc inde fluctuantis aliqua dixit»; *Ibidem*, III, 112-124: «Miror, quomodo Augustinus XI De Trinitate cap. 2; PL 42, 985, dixit quod species corporalis est ista visio, et quod actus visionis integratur ex duobus, scilicet ex hac specie corporali et ex actuali intentione animae».
- <sup>16</sup> Ioannes Duns Scotus, *Ordinatio in primum librum Sententiarum*, ed. C. BALIC *et alii* (Ioannis Duns Scoti Opera omnia, Typis Polyglottis Vaticanis, Civitas Vaticana 1963), d. 3, pars 3, q. 1, n. 4; III, 228: «Expressius est ad istud»; *Lectura I, cit.*, d. 3, pars 3, q. 1, n. 13-5; XVI, 339-340.
- <sup>17</sup> *Ibidem*, d. 3, pars 3, q. 2, n. 21-25; XVI, 360: «Nec curo esse commentator eius, nec volo disputare, quae sit intentio eius, habemus enim doctores, de quorum intentione magis est disputandum, ut Aristotelem et alios philosophos, et doctores nostros, ut Augustinum, Hieronimum etc».
- <sup>18</sup> Ioannes Canonicus, *Quaestiones in primum librum Sententiarum*, ed. F. HOFFMANN, BGFTM, 29 n.f., Münster 1988, d. 1, q. 1, p. 121: «Ad quintum dicendum, quod Philosophus vocat 'speciem' lapidis similitudinem accidentis lapidis [...] non autem similitudine substantiae lapidis, quia nulla talis est in anima humana pro statu isto».
- <sup>19</sup> D. C. LINDBERG, *Theories of Vision from Alkindi to Kepler*, cit., pp. 104-131; A. M. SMITH, *Witelo in the Principles of Reflexion. A Critical Edition and English Translation*, with Notes and Commentary of Book V of Witelos's *Perspectiva*, Diss. Wisconsin 1976, pp. 62-65.